
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CANNIZZARO-GALATTI” 

Via M.Giurba n.2 - 98123 MESSINA - Tel. 090/716398 - Fax 0906415456 

Distretto Scolastico 029 – Codice Fiscale 80008360838 

e-mail: meic86600p@istruzione.it     

 
 
 

Alla Sezione Amministrazione trasparente del sito 

                                                                                 della scuola: www.iccannizzarogalatti.edu.it.  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di: arredi aula TECHNOSCHOOL.     

 

CIG: Z7A2D9A4A6 

 

Oggetto: Determina a contrarre per fornitura arredi aula TECHNOSCHOOL - Progetto 

Erasmus - Programma Erasmus + Call 2019- KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra 

Scuole - Settore istruzione scolastica - Esito candidatura autorizzazione - Codice progetto 2019-1-

IT02-KA229-062093_1 - Titolo progetto TECHNOSCHOOL dell'I.C.S. CANNIZZARO-

GALATTI (ME) - CUP C42G19000340006 –  

  

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143 della 

legge 13 luglio 2015, n-107, di seguito Regolamento;  

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia del 28 dicembre 2018 n. 7753, 

concernente Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche 

statali ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definite dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il PTOF per il triennio 2019/2022 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 25 

del 09.09.2019; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto 

ISTITUTO COMPRENSIVO CANNIZZARO-GALATTI - C.F. 80008360838 C.M. MEIC86600P - 001 - ISTITUTO COMPRENSIVO CANNIZZARO GALATTI

Prot. 0003881/U del 09/07/2020 14:34:46

mailto:meic86600p@istruzione.it
http://www.iccannizzarogalatti.edu.it/


con delibera n. 58 in data 26.09.2019;  

VISTO il Programma Annuale E. F. 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto, in data 

30/12/2019 con delibera n. 89 del 30.12.2019;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recanti 

Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, per le indagini di mercato e la formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 

che, prevedono la scelta dell’affidatario in via diretta;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

seguenti attività negoziali: affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire la fornitura de qua tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura per acquisto 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 come 

modificato dal D.Lg. 56/2017, s’individua la ditta BIGA srl   Via Francesco Giunta n.14 – 98147 

Palermo – a cui affidare la fornitura arredi aula TECHNOSCHOOL Programma Erasmus+ Call 

2019- KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole - Settore istruzione scolastica - Esito 

candidatura autorizzazione - Codice progetto 2019-1-IT02-KA229-062093_1 - Titolo progetto 

TECHNOSCHOOL dell'I.C.S. CANNIZZARO-GALATTI (ME), alla luce delle sotto indicate 

adeguate motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo inferiore al 2% di quello massimo di 39.999,99 euro previsto 

dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di affidamento diretto;  

b) oggetto dell’appalto acquisizione di fornitura pranzo finale di saluto ospiti; 

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 

(art.80, del D. Lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del D. Lgs. 50/2016); 

requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett. b, del D. Lgs.50/2016); requisiti di 

capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D. Lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto 

offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; valutazione 

positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione;  

d) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto;  



VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 

proposta delle Linee guida della Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure 

per l’affidamento, ex art.36 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad 4.290,00 

euro + IVA aliquota 22% e che trovano copertura nel bilancio di previsione Esercizio Finanziario 

2020;  

DECRETA 

 ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

  ART. 2 di deliberare l’avvio dell’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, effettuato come da indagine di mercato, alla ditta 

BIGA srl  Via Francesco Giunta n.14 – 98147  Palermo  per la fornitura arredi aula 

TECHNOSCHOOL - Programma Erasmus+ Call 2019- Codice progetto 2019-1-IT02-KA229-

062093_1 - Titolo progetto TECHNOSCHOOL dell'I.C.S. CANNIZZARO-GALATTI (ME). 

ART. 3 di far gravare la spesa complessiva prevista per il servizio di che trattasi sul Programma 

Annuale. E.F. 2020 dell'I.C.S. Cannizzaro Galatti di Messina, al relativo capitolo di Bilancio A.3.5; di 

dare atto altresì che, ai sensi della L. n. 136/2010, alla fornitura di cui trattasi  attribuito il codice - CUP 

C42G19000340006 – CIG: Z7A2D9A4A6 e che il servizio  è affidato a condizione che sia osservato 

l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e tutti i requisiti di carattere generale.  

  ART. 4 Il servizio di cui allart.1, dovrà essere reso successivamente alla lettera d’ordine 

all’uopo predisposta.  

ART. 5 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto 

della fornitura di 4.290,00 euro + IVA aliquota 22% 

  ART. 6 di dare atto che la prestazione verrà liquidata a seguito di emissione di regolare fattura, 

previa acquisizione del DURC;  

ART. 7 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico dott.ssa Giovanna Egle Candida 

Cacciola.  

ART. 8 Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da 

questo istituto a richiesta dell’Operatore Economico aggiudicatario.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato  alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito 

della scuola: www.iccannizzarogalatti.edu.it.  

 

                                                           Il Dirigente scolastico 

                                           Dott.ssa Cacciola Giovanna Egle Candida Cacciola 

 
                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                       ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 2 , D.lgs 39/93 

 

 
 
 

http://www.iccannizzarogalatti.edu.it/

		2020-07-09T15:28:53+0200




